
CONVOCATORIA PÚBLICA
PROGRAMA DEPARTAMENTAL DE ESTÍMULOS DE NARIÑO 2024

GANADORES DE LÍNEAS, CATEGORÍAS Y
MODALIDADES EN LAS QUE EL NÚMERO DE
PROPONENTES NO SUPERÓ EL NÚMERO DE

ESTÍMULOS OFERTADOS

Resolución No. 019
(12 de septiembre de 2024)

“Por medio de la cual se seleccionan los ganadores de las líneas cuyo número de
participantes habilitados no superó el número de estímulos ofertados en la

convocatoria pública del Programa Departamental de Estímulos Nariño 2024”.

LA DIRECTORA DE LA DIRECCIÓN ADMINISTRATIVA DE CULTURA DEL
DEPARTAMENTO DE NARIÑO

En ejercicio de la facultad delegada por el Gobernador de Nariño, mediante Decreto
No. 235 de 29 de julio de 2024, y

CONSIDERANDO:

Que el Gobernador de Nariño expidió el Decreto No. 235 de 29 de julio de 2024, “Por
medio del cual se Actualiza la Reglamentación del Programa Departamental de
Estímulos y Apoyos Concertados, dirigido a artistas, creadores, investigadores, gestores
culturales y ciudadanos vinculados al sector artístico y cultural del Departamento de
Nariño”.

Que el mencionado decreto estableció que la expedición de los actos administrativos
necesarios para el desarrollo de la convocatoria, así como para la selección de los
ganadores de estímulos y apoyos, previa acta de selección del jurado evaluador,
estarán a cargo de la Directora de la Dirección Administrativa de Cultura del
Departamento de Nariño.

Que mediante resolución No. 013 de 01 de agosto de 2024, la Directora Administrativa
de Cultura de Nariño ordenó la apertura de la convocatoria pública del Programa
Departamental de Estímulos, de la cual hacen parte el documento general de
convocatoria y sus diferentes anexos.

Que en el Documento general de convocatoria se establecieron las bases de
participación, que se hicieron públicas a partir del día de apertura de la misma.

Que mediante Resolución No. 014 de 06 de agosto de 2024 se modificó parcialmente
el documento general de la convocatoria, en cuanto a los requisitos técnicos exigidos
en algunas de las líneas de participación.



El día 06 de agosto de 2024 se expidió la Resolución No. 014, “Por medio de la cual se
modifica parcialmente el documento general que contiene las bases de participación
en la convocatoria pública del Programa Departamental de Estímulos 2024”.

El día 15 de agosto de 2024 se expidió la Resolución No. 017, “Por medio de la cual se
modifica parcialmente el documento general que contiene las bases de participación
en la convocatoria pública del Programa Departamental de Estímulos 2024 y la
Resolución No. 013 de 01 de agosto de 2024, por medio de la cual se ordenó la
apertura de la convocatoria pública del Programa Departamental de Estímulos”.

Que el cierre de la convocatoria fue el día 25 de agosto de 2024, a las seis de la tarde.

Que el 26 de agosto de 2024 se publicó el listado de participantes postulados en los
capítulos 1 a 5 de la convocatoria pública del Programa Departamental de Estímulos.

Que el día 02 de septiembre de 2024, se publicó el listado de participantes habilitados
para evaluación técnica por parte del equipo de jurados.

Que el día 04 de septiembre de 2024, se publicó la corrección al listado de
participantes habilitados para evaluación técnica por parte del equipo de jurados,
habiendo resuelto las solicitudes de revisión presentadas frente a proyectos no
habilitados.

Que el 10 de septiembre de 2024 se publicó la Resolución No. 018, expedida por la
Directora Administrativa de Cultura del Departamento de Nariño, “Por medio de la cual
se realiza la redistribución de estímulos desiertos”.

Que en las siguientes modalidades, categorías y líneas, el número de participantes
habilitados no superó el número de estímulos ofertados en la convocatoria pública del
Programa Departamental de estímulos, por lo que no hay lugar a llevar a cabo un
proceso de evaluación y asignación de puntaje por parte del equipo de jurados.

Capítulo Línea Categoría Modalidad
Expresiones

Artísticas para la
Paz y la Vida

Investigación y/o
creación artística

Literatura Y
Oralidad

Investigación
Creación Para La
Promoción De La

Producción
Literaria Del

Departamento De
Nariño

Expresiones
Artísticas para la
Paz y la Vida

Investigación y/o
creación artística

Danza Danza Popular,
Danza Urbana,
Danza Tribal,
Danza Árabe.

Expresiones
Artísticas para la
Paz y la Vida

Investigación y/o
creación artística

Circo Tradicional



Expresiones
Artísticas para la
Paz y la Vida

Investigación y/o
creación artística

Circo Social

Expresiones
Artísticas para la
Paz y la Vida

Investigación y/o
creación artística

Cine, Audiovisuales
Y Medios

Interactivos

Creación
Audiovisual
Comunitaria

Expresiones
Artísticas para la
Paz y la Vida

Investigación y/o
creación artística

Artes Plásticas,
Visuales Y
Aplicadas

Performance E
Instalación

Expresiones
Artísticas para la
Paz y la Vida

Investigación y/o
creación artística

Artes Plásticas,
Visuales Y
Aplicadas

Artes Digitales Y/O
Netart

Expresiones
Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes Incubadora De
Proyectos
Artísticos

N/A

Expresiones
Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes Apoyo A Procesos
De Formación En

Artes

Procesos De
Formación En
Torno A La
Oralidad,

Orientados A
Jóvenes

Expresiones
Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes Apoyo A Procesos
De Formación En

Artes

Procesos De
Formación En
Literatura

Expresiones
Artísticas para la
Paz y la Vida

Formación en artes Apoyo A Procesos
De Formación En

Artes

Procesos De
Formación En

Circo
Expresiones

Artísticas para la
Paz y la Vida

Circulación de las
artes

Festivales Y
Eventos Culturales

Festivales Y
Eventos Con Una
Trayectoria De 11 Y
Hasta 14 Años.

Espacios y
Escenarios para la

Paz y la Vida

Iniciativas de
formación de
promotoras y
promotores de

oralidad, lectura y
escritura

N/A N/A

Espacios y
Escenarios para la

Paz y la Vida

Procesos de
formación para el
fortalecimiento de
casas y lugares de

memoria del
conflicto armado

N/A N/A

Espacios y
Escenarios para la

Paz y la Vida

Iniciativas de
formación a

bibliotecarias y
bibliotecarios

N/A N/A

Que de conformidad con el numeral 14 -procedimiento para la evaluación- del
documento general de convocatoria, se estableció “(…) Los proyectos sólo pasarán a



evaluación por parte del equipo de jurados si el número de participantes habilitados
supera el número de estímulos ofertados, en caso contrario, el estímulo se asignará a
los participantes que hayan resultado habilitados”.

Que en consecuencia se debe proceder a seleccionar a los ganadores de las líneas
cuyo número de participantes habilitados no superó el número de estímulos ofertados
en la convocatoria pública del Programa Departamental de Estímulos Nariño 2024.

Que el presupuesto oficial de la convocatoria asciende a la suma de DOS MIL
SETECIENTOS DIEZ MILLONES DE PESOS ($2.710.000.000) amparados con el
certificado de disponibilidad presupuestal No. 2024070218, de fecha 26 de julio de
2024, expedido por el Subsecretario de Presupuesto del Departamento para la
presente vigencia fiscal.

Que hace parte integral del presente acto la regulación señalada en el documento
general de la convocatoria para la ejecución de los proyectos ganadores, en
consecuencia, se deberán cumplir de manera integral cada una de las
responsabilidades señaladas en el numeral 20, página 45 del documento general de
convocatoria.

En mérito de lo expuesto,

RESUELVE

ARTÍCULO PRIMERO. – GANADORES: Seleccionar como ganadores de la
convocatoria pública del Programa Departamental de Estímulos Nariño 2024, en las
líneas cuyo número de participantes habilitados no superó el número de estímulos
ofertados, a los participantes que se describen en el ANEXO 1, que hace parte integral
de la presente resolución.

Parágrafo: En caso de que se llegare a comprobar alguna de las causales de
exclusión, rechazo o limitación a la participación, establecidas en el documento
de la convocatoria, La Dirección Administrativa de Cultura de Nariño realizará el
retiro del estímulo en cualquier tiempo.

ARTÍCULO SEGUNDO. - NOTIFICACIÓN: La notificación del presente acto
administrativo se realizará de acuerdo a lo establecido en el artículo 67, numeral 1. del
Código de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo y
conforme a lo señalado en el numeral 18 “PUBLICACIÓN Y NOTIFICACIONES”, del
documento general de convocatoria.

ARTÍCULO TERCERO. - IMPUTACIÓN PRESUPUESTAL: Las erogaciones de que trata
la presente resolución se realizarán con cargo al siguiente certificado de
Disponibilidad Presupuestal:

CDP No. FECHA CUENTA VALOR
2024070218 26/07/2024 2.3.2.02.02.009-33-

3301-1603-
3301053-2023003

520106-

$272,160,000.00



97990-16-1.3.3.3.2
0

2.3.2.02.02.009-33-
3301-1603-

3301053-2023003
520106-

97990-16-1.2.1.0.0
0

$957,840,000.00

2.3.2.02.02.009-33-
3301-1603-

3301053-2023003
520106-

97990-16-1.3.3.1.0
0

$1,000,000,000.00

2.3.2.02.02.009-33-
3301-1603-

3301122-2023003
520108-

97990-16-1.3.3.3.2
0

$480,000,000.00

TOTAL DISPONIBILIDAD $2,710,000,000.00

ARTÍCULO CUARTO- VIGENCIA Y RECURSOS: La presente resolución rige a partir de
su expedición y contra esta procede el recurso de reposición ante la autoridad que
expidió el acto, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 74 del Código de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo, dentro de los diez
(10) días siguientes a la notificación.

Dada en San Juan de Pasto, a los doce (12) días del mes de septiembre de 2024.

NOTIFÍQUESE, PUBLÍQUESE Y CÚMPLASE

(Original firmado)
PAOLA LORENA CORAL PÉREZ

Directora Administrativa de Cultura
Departamento de Nariño

Proyectó:
María Camila Segovia
Profesional de apoyo DACN

Proyectó:
Vladimir Hernández Botina
Profesional de apoyo DACN



Capítulo "Expresiones artísticas para la paz y la vida"
Primer listado de ganadores

Tipo de 
proponente Proponente Representante 

legal

Tipo de documento 
(proponente o 
representante 

legal)

Número de 
documento 

(proponente o 
representante 

legal)

Proyecto Municipio del 
proponente Capítulo Línea Categoría Modalidad Monto

1 Persona 
Natural

Cristian 
Alexander 
Rodríguez 

Eraso

No aplica Cedula 
Ciudadania 1089487541

Nariño Literario: 
Concurso de 
Promoción de 

Autores Locales

Contadero

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica

Literatura Y 
Oralidad

Investigación 
Creación Para 
La Promoción 

De La 
Producción 
Literaria Del 

Departamento 
De Nariño

 $12.000.000

2 Persona 
Natural

Yeraldin 
Estefanía 
Rosero 
Bastidas

No aplica Cedula 
Ciudadania 1089847719

Memorias en el sur 
para escribir una 
historia de libertad Guaitarilla

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica

Literatura Y 
Oralidad

Investigación 
Creación Para 
La Promoción 

De La 
Producción 
Literaria Del 

Departamento 
De Nariño

 $12.000.000

3 Persona 
Natural

Jairo Emilio 
Coral Ojeda No aplica Cedula 

Ciudadania 12963031 Magico Carnaval 
de los encantos

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica

Literatura Y 
Oralidad

Investigación 
Creación Para 
La Promoción 

De La 
Producción 
Literaria Del 

Departamento 
De Nariño

 $12.000.000

4 Persona 
Natural

Maria Teresa 
Narvaez 

Eraso
No aplica Cedula 

Ciudadania 59829329 Medusa: el renacer 
del sacerdotista

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica
Danza

Danza 
Popular, 
Danza 

Urbana, 
Danza Tribal, 
Danza Árabe.

 $7.000.000

5 Grupo 
Constituido

Sur En 
Escena

Alejandra Lagos 
Arellano

Cedula 
Ciudadania 1085343326 Herencia en 

Movimiento

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica
Danza

Danza 
Popular, 
Danza 

Urbana, 
Danza Tribal, 
Danza Árabe.

 $7.000.000



Capítulo "Expresiones artísticas para la paz y la vida"
Primer listado de ganadores

Tipo de 
proponente Proponente Representante 

legal

Tipo de documento 
(proponente o 
representante 

legal)

Número de 
documento 

(proponente o 
representante 

legal)

Proyecto Municipio del 
proponente Capítulo Línea Categoría Modalidad Monto

6 Grupo 
Constituido Street Boys Edwin Patricio 

Quiñones Cuero
Cedula 

Ciudadania 1004747197
Jovenes 

Transformadores 
de Paz

Roberto 
Payan

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica
Danza

Danza 
Popular, 
Danza 

Urbana, 
Danza Tribal, 
Danza Árabe.

 $7.000.000

7 Persona 
Natural

Carol Jazmin 
Pinchao 

Bustamante
No aplica Cedula 

Ciudadania 36758970 DANZA KHALIJI Ipiales

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica
Danza

Danza 
Popular, 
Danza 

Urbana, 
Danza Tribal, 
Danza Árabe.

 $7.000.000

8 Grupo 
constituido

Angie Lizeth 
Jacome 
Jacome

Angue Lizeth 
Jacome Jacome

Cedula 
Ciudadania 1085938297 Cicatrices 

invisibles Ipiales

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica
Danza

Danza 
Popular, 
Danza 

Urbana, 
Danza Tribal, 
Danza Árabe.

 $7.000.000

9 Persona 
Natural

Angela 
Eugenia 
Meneses 
Guerrero

No aplica Cedula 
Ciudadania 36758304

“ESCRITURAS 
DEL CUERPO 

FEMENINO

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica
Danza

Danza 
Popular, 
Danza 

Urbana, 
Danza Tribal, 
Danza Árabe.

 $7.000.000

10 Persona 
Natural

Sara Marcela 
Angulo 

Cuastumal
No aplica Cedula 

Ciudadania 1010101683 EN LA CALLE” 
Exposición Urbana

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica
Danza

Danza 
Popular, 
Danza 

Urbana, 
Danza Tribal, 
Danza Árabe.

 $7.000.000

11

Personas 
jurídicas de 
naturaleza 

privada

Academia De 
Saberes Y 
Diseño Afro 

Eirene

Sandra Samanta 
Angulo Quiñones NIT 901739210-1

Danzando en 
nuestros Afectos y 

Emociones 
Tumaco

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica
Danza

Danza 
Popular, 
Danza 

Urbana, 
Danza Tribal, 
Danza Árabe.

 $7.000.000



Capítulo "Expresiones artísticas para la paz y la vida"
Primer listado de ganadores

Tipo de 
proponente Proponente Representante 

legal

Tipo de documento 
(proponente o 
representante 

legal)

Número de 
documento 

(proponente o 
representante 

legal)

Proyecto Municipio del 
proponente Capítulo Línea Categoría Modalidad Monto

12 Persona 
Natural

Claudia Sofía 
Lagos Ramos No aplica Cedula 

Ciudadania 1193469123

LA SONRISA DE 
LA REINA: LAS 

MUJERES 
PAYASAS CON 

EMPODERAMIEN
TO

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica
Circo Tradicional  $7.000.000

13 Persona 
Natural

Jose 
Francisco 
Perdomo 
Saavedra

No aplica Cedula 
Ciudadania 10293188

Narices para la 
paz y la vida.

Tropa clown y 
saltimbanqui.

“En los barrios nos 
vemos” 

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica
Circo Social  $7.000.000

14

Personas 
jurídicas de 
naturaleza 

privada

Fundacion 
Abriendo 
Caminos 

Cultores Del 
Carnaval De 

La Vida

Stella del 
Carmen 

Hernandez 
Mendoza

NIT 9000101701
CON VOZ 

HACEMOS EL 
CIRCO

Taminango

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica
Circo Social  $7.000.000

15 Persona 
Natural

Johana 
Fernanda 

Cabrera Salas
No aplica Cedula 

Ciudadania 1086017776

PRODUCCION 
AUDIOVISUAL 

JARDÍN DE LOS 
SUEÑOS

Emprendimientos y 
saberes del campo 

en viviendas 
rurales.

La Florida

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica

Cine, 
Audiovisuales 

Y Medios 
Interactivos

Creación 
Audiovisual 
Comunitaria

 $10.000.000

16 Persona 
Natural

Claudia 
Patricia 

Jaramillo 
Corrales

No aplica Cedula 
Ciudadania 1085329048

Pantano: ¿Qué 
pasa después de 

lo que pasa?”

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica

Artes 
Plásticas, 
Visuales Y 
Aplicadas

Performance 
E Instalación  $7.000.000

17 Persona 
Natural

Aurelio 
Zambrano 

Diaz
No aplica Cedula 

Ciudadania 98332992 Rompecabezas 
6402 El Tambo

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica

Artes 
Plásticas, 
Visuales Y 
Aplicadas

Performance 
E Instalación  $7.000.000



Capítulo "Expresiones artísticas para la paz y la vida"
Primer listado de ganadores

Tipo de 
proponente Proponente Representante 

legal

Tipo de documento 
(proponente o 
representante 

legal)

Número de 
documento 

(proponente o 
representante 

legal)

Proyecto Municipio del 
proponente Capítulo Línea Categoría Modalidad Monto

18 Persona 
Natural

Suzanne 
Bioret No aplica Cedula 

Ciudadania 1085306908 PIEL ADENTRO
Pasto (San 

Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica

Artes 
Plásticas, 
Visuales Y 
Aplicadas

Performance 
E Instalación  $7.000.000

19 Persona 
Natural

Bayron 
Hernan Ceron 

Andrade
No aplica Cedula 

Ciudadania 1089846967

Inclusión de papel 
estrategia para 

resaltar el trabajo 
artistico de la 
comunidad de 
personas con 
capacidades 

diferentes, del 
municipio de 

Guaitarilla Nariño

Guaitarilla

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica

Artes 
Plásticas, 
Visuales Y 
Aplicadas

Performance 
E Instalación  $7.000.000

20 Persona 
Natural

Andres 
Armando 
Jaramillo

No aplica Cedula 
Ciudadania 98397726 comparecencias 

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica

Artes 
Plásticas, 
Visuales Y 
Aplicadas

Performance 
E Instalación  $7.000.000

21 Persona 
Natural

Daniel Andres 
Calpa Tello No aplica Cedula 

Ciudadania 1085248248

Ciber Ayni: 
Tecnopoéticas 

Andinas del Futuro

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica

Artes 
Plásticas, 
Visuales Y 
Aplicadas

Artes Digitales 
Y/O Netart  $7.000.000

22 Persona 
Natural

Alex Adrian 
Castillo 
Segovia

No aplica Cedula 
Ciudadania 87575251 Reto Motilón

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica

Artes 
Plásticas, 
Visuales Y 
Aplicadas

Artes Digitales 
Y/O Netart  $7.000.000

23 Persona 
Natural

Diego 
Fernando 

Pabón Gómez
No aplica Cedula 

Ciudadania 1053870553

Revolución 
artística popular: 
Una inmersión 

transmedia por la 
genealogía del Hip 

Hop en Ipiales

Ipiales

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Investigación 
y/o creación 

artísitica

Artes 
Plásticas, 
Visuales Y 
Aplicadas

Artes Digitales 
Y/O Netart  $7.000.000



Capítulo "Expresiones artísticas para la paz y la vida"
Primer listado de ganadores

Tipo de 
proponente Proponente Representante 

legal

Tipo de documento 
(proponente o 
representante 

legal)

Número de 
documento 

(proponente o 
representante 

legal)

Proyecto Municipio del 
proponente Capítulo Línea Categoría Modalidad Monto

24

Personas 
jurídicas de 
naturaleza 

privada

Fundación 
Cultural 

Indoamericant
o

Diego Andres 
Chaves Jaramillo NIT 814005776-2

Posicionamiento 
en el mercado 
cultural de la
Escuela de 

Carnaval y Artes 
Populares de la

Fundación Cultural 
Indoamericanto

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Incubadora De 
Proyectos 
Artísticos

 $10.000.000

25

Personas 
jurídicas de 
naturaleza 

privada

Fundación 
Cultural Zafiro 

Azul

Biviana Saturia 
Insuasti NIT 9006503221

Marketing y 
promoción para el 
fortalecimiento de 

la Fundación
Cultural Zafiro 

Azul, enfocada a 
los agentes 
artísticos y
culturales.

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Incubadora De 
Proyectos 
Artísticos

 $10.000.000

26 Persona 
Natural

Mariana 
Elizabeth 

Mesias Orbes
No aplica Cedula 

Ciudadania 1085316996

Folk Volcánico, 
proyección 
nacional e 

internacional de La 
Mari Mesias a

través del 
Marketing Cultural.

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Incubadora De 
Proyectos 
Artísticos

 $10.000.000

27

Personas 
jurídicas de 
naturaleza 

privada

Asociación 
Socio-Cultural 

Vida Digna

Maria Fernanda 
Acosta Dorado NIT 901021366-9

I taller - escuela de 
la oralidad. 

Rescatando las 
historias de 

nuestros
ancestros para la 
construcción de 

paz y la 
diversificación de 

la vida en el
territorio sapuyeño.

Sapuyes

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Torno A La 
Oralidad, 

Orientados A 
Jóvenes

 $5.000.000



Capítulo "Expresiones artísticas para la paz y la vida"
Primer listado de ganadores

Tipo de 
proponente Proponente Representante 

legal

Tipo de documento 
(proponente o 
representante 

legal)

Número de 
documento 

(proponente o 
representante 

legal)

Proyecto Municipio del 
proponente Capítulo Línea Categoría Modalidad Monto

28 Persona 
Natural

Yasbleidy 
Castillo 
Guerrero

No aplica Cedula 
Ciudadania 1085347700

Laboratorio de 
narración oral y 

cuentería: Habitar 
la palabra de las

mujeres

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Torno A La 
Oralidad, 

Orientados A 
Jóvenes

 $5.000.000

29

Personas 
jurídicas de 
naturaleza 

privada

Fundacion 
Altavoces

Anabel Coral 
Noguera NIT 9015904841

Escritura de 
sentires de la luna 

a las canas

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Literatura
 $7.000.000

30 Grupo 
Constituido

Colectivo 
Minga 

Literaria

Angie Melissa 
Carlosama 

Muños

Cedula 
Ciudadania 1085314335

Arte y palabras 
para habitar en la 

tierra, la memoria y 
los saberes.

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Literatura
 $7.000.000

31 Persona 
Natural

Caterine 
Julieth Castillo 

Acosta
No aplica Cedula 

Ciudadania 1086137619 "Los correctores 
de Grafitis" Sandona

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Literatura
 $7.000.000

32 Persona 
Natural

Jhonatan 
Alfredo Leiton 

Basante
No aplica Cedula 

Ciudadania 1087426809

"Voces y trazos 
para la paz: 
Estrategia 

pedagógica 
artística en Nariño

Tuquerres

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Literatura
 $7.000.000

33 Persona 
Natural

Marlyn Jasmin 
Rosero 
Estrada

No aplica Cedula 
Ciudadania 1010060782

Entre voces: 
Narraciones y 

sueños

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Literatura
 $7.000.000

34 Persona 
Natural

Alba Lucia 
Vasquez 

Triviño
No aplica Cedula 

Ciudadania 38551910
La lectura y la 

escritura fortalecen 
nuestra cultura

La Tola

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Literatura
 $7.000.000

35 Persona 
Natural

Adriana 
Patricia 
Guzman

No aplica Cedula 
Ciudadania 59827006

Tercer acto: Taller 
de magia para la 

tercera edad

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Circo
 $7.000.000



Capítulo "Expresiones artísticas para la paz y la vida"
Primer listado de ganadores

Tipo de 
proponente Proponente Representante 

legal

Tipo de documento 
(proponente o 
representante 

legal)

Número de 
documento 

(proponente o 
representante 

legal)

Proyecto Municipio del 
proponente Capítulo Línea Categoría Modalidad Monto

36 Persona 
Natural

David Esteban 
Martinez 
Mosquera

No aplica Cedula 
Ciudadania 1085298859

Taller de 
perfeccionamiento 

en la técnica de 
zancos, a través 

de la
danza

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Circo
 $7.000.000

37 Persona 
Natural

Darsyn Anahy 
Fajardo Lopez No aplica Cedula 

Ciudadania 1004191835
Circo en la 

memoria: Taller de 
rutinas clásicas

Nariño

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Circo
 $7.000.000

38 Persona 
Natural

Francisco 
Javier Flórez 

López
No aplica Cedula 

Ciudadania 1085926527
II Semana del 

monociclo y los 
malabares

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Circo
 $7.000.000

39 Persona 
Natural

Nicolle Sofia 
Eraso Rivera No aplica Cedula 

Ciudadania 1193054808 Escuela Pazyasa Nariño

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Formación en 
artes

Apoyo A 
Procesos De 

Formación En 
Artes

Procesos De 
Formación En 

Circo
 $7.000.000

40

Personas 
jurídicas de 
naturaleza 

privada

Fundación 
Cultural 
Rayuela 

Teatro Títeres 
Y Lectura

Segundo 
Salomon Gomez 

Cordoba
NIT 900010907-2 13 Festiencuentro 

con la infancia

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Circulación de 
las artes

Festivales Y 
Eventos 

Culturales

Festivales Y 
Eventos Con 

Una 
Trayectoria De 
11 Y Hasta 14 

Años.

 $17.000.000

41 Persona 
Natural

Adriana 
Elizabeth 
Jiménez 

Tepud

No aplica Cedula 
Ciudadania 1086105521 Juega y renace Pupiales

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Circulación de 
las artes

Festivales Y 
Eventos 

Culturales

Festivales Y 
Eventos Con 

Una 
Trayectoria De 
11 Y Hasta 14 

Años.

 $17.000.000

42

Personas 
jurídicas de 
naturaleza 

privada

Corporación 
Artística Y 

Cultural 
Galeras 
Cuenta 
Galeras 
Cuenta

Juan Pablo 
Rivera Revelo NIT 900823052-1

XlV Festival 
Internacional de 
Narración Oral - 
Galeras Cuenta

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Circulación de 
las artes

Festivales Y 
Eventos 

Culturales

Festivales Y 
Eventos Con 

Una 
Trayectoria De 
11 Y Hasta 14 

Años.

 $17.000.000



Capítulo "Expresiones artísticas para la paz y la vida"
Primer listado de ganadores

Tipo de 
proponente Proponente Representante 

legal

Tipo de documento 
(proponente o 
representante 

legal)

Número de 
documento 

(proponente o 
representante 

legal)

Proyecto Municipio del 
proponente Capítulo Línea Categoría Modalidad Monto

43 Persona 
Natural

Juan Jose 
Rojas Alvarez No aplica Cedula 

Ciudadania 1087028027 La Llanada Rock La Llanada

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Circulación de 
las artes

Festivales Y 
Eventos 

Culturales

Festivales Y 
Eventos Con 

Una 
Trayectoria De 
11 Y Hasta 14 

Años.

 $17.000.000

44 Persona 
Natural

Luis Edwin 
Bravo 

Ascuntar
No aplica Cedula 

Ciudadania 13067034
PreCarnaval de la 
Cultura y la Alegría 

2024
Tuquerres

Expresiones 
Artísticas para 

la Paz y la 
Vida

Circulación de 
las artes

Festivales Y 
Eventos 

Culturales

Festivales Y 
Eventos Con 

Una 
Trayectoria De 
11 Y Hasta 14 

Años.

 $17.000.000



Capítulo "Espacios para la paz y la vida"
Primer listado de ganadores

Tipo de perona Proponente Representante 
legal

Tipo de 
documento 

(proponente o 
representante 

legal)

Número de 
documento 

(proponente o 
representante 

legal)

Proyecto Municipio del 
postulante Capítulo Línea Monto

1 Persona 
Natural

Mariela 
Guerrero 

Vélez
No aplica Cedula 

Ciudadania 30721492 Leer para estar 
juntos

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Espacios y 
Escenarios para la 

Paz y la Vida

Iniciativas de formación de 
promotoras y promotores de 
oralidad, lectura y escritura

 $15.000.000

2 Persona 
Natural Jaime Ar No aplica Cedula 

Ciudadania 1013578022

La ruta de los 
saberes andinos en 
la Biblioteca Rural 

Itinerante La
Tulpa de los 

Saberes

Tangua
Espacios y 

Escenarios para la 
Paz y la Vida

Iniciativas de formación de 
promotoras y promotores de 
oralidad, lectura y escritura

 $15.000.000

3 Persona 
Natural

Luis Eduardo 
Ipial Urbano No aplica Cedula 

Ciudadania 98136608

Formación para la 
gestión y 

dinamización de 
espacios de 
memoria del

conflicto armado" 
en el municipio de 

Túquerres

Tuquerres
Espacios y 

Escenarios para la 
Paz y la Vida

Procesos de formación para 
el fortalecimiento de casas y 

lugares de memoria del 
conflicto armado

 $10.000.000

4

Personas 
jurídicas de 
naturaleza 

privada

Fundación 
Casa De La 
Memoria De 

Nariño

John Jairo 
Paz Saavedra NIT 901160976-7

Lumbrales, ¿cómo 
cuidar Iniciativas de 

Memoria?

Pasto (San 
Juan de 
Pasto)

Espacios y 
Escenarios para la 

Paz y la Vida

Procesos de formación para 
el fortalecimiento de casas y 

lugares de memoria del 
conflicto armado

 $10.000.000

5 Persona 
Natural

Luz Dary 
Benavides 

Mafla
No aplica Cedula 

Ciudadania 1084847278

Bibliotecas del 
Futuro: 

Conectando 
Palabra y 
Tecnología

Contadero
Espacios y 

Escenarios para la 
Paz y la Vida

Iniciativas de formación a 
bibliotecarias y bibliotecarios  $7.000.000


	58f47f8402e67d53da49ee5cbaf6e383329d22c067f46ca651c480c8a7f47feb.pdf
	Ganadores - Número de postulados inferior al número de estímulos ofertados.docx

	Primeros Ganadores - Programa Departamental de Estímulos 2024

